

## 2. udkast Ungepolitikken i Ringkøbing-Skjern Kommune 2023-2027

### Vision 2027

Ringkøbing-Skjern Kommune har en ungdomskultur, der favner bredt. Her er ungefællesskaber for alle, hvor unge kan mødes og bare hænge ud. Ringkøbing-Skjern Kommune har også demokratiske fællesskaber, hvor unge har ansvar og yder meningsfulde bidrag til det gode liv i Naturens Rige.

### Ungepolitikkens målgruppe:

Ungepolitikken sætter retningen for, hvordan Ringkøbing-Skjern Kommune og kommunens samarbejdspartnere (vi) vil sikre det gode ungeliv, for unge mellem 12 og 25 år.

I det arbejde tænker vi målgruppen i forskellige aldersfaser: 12-16, 17-19, 20-25 år

Målgruppen er alle unge. Et mål er, at sårbare unge inddrages i de brede fællesskaber og kulturtilbud.

### Målsætning 1: Flere unge skal deltage i vores ungefællesskaber.

Mål 1: Andelen af unge, som oplever at de er en del af et fællesskab skal stige

#### **Indsats 1: Vi udvikler og formidler vores steder for unge**

"Alle unge skal have et sted, hvor de kan komme og føle, at de hører til. På disse steder er det bare det at være sammen, som skal være i fokus, og ikke at man skal løse en bestemt opgave eller dyrke en bestemt aktivitet. På stederne skal man mærke bredden i fællesskabet. Ringkøbing-Skjern Kommune vil samarbejde med de unge på stederne om at skabe endnu bedre rammer om fællesskaberne."

#### **Indsats 2: Kulturens Rige hjælper unge ind i fællesskaber**

"Kulturelle fritidstilbud præsenteres på skolerne, og lærere og forældre hjælper børn og unge med at blive del af disse værdifulde offline fællesskaber efter skoletid."

Mål 2: Ringkøbing-Skjern Ungdomsråd støtter arbejdsgrupper, der årligt afholder et arrangement i hhv. nord, syd, øst og vest af kommunen med bred ungedeltagelse

#### **Indsats 3: Vi har kulturelle events for unge året rundt og over det hele**

"Spredt på tværs af geografien i Ringkøbing-Skjern Kommune afholder de unge årligt fire arrangementer. Målet er, at der hver gang deltager mere end 100 unge fra hele kommunen."

Mål 3: Flere unge er i 2026 involveret i frivillige aktiviteter, demokratiske organiseringer, eller lignende værdifulde offline fællesskaber end i 2022.

#### **Indsats 4: Unge præger byrådsarbejdet på én årlig børne- og ungepolitikdag**

"Der afholdes en årlig børne- og ungepolitikdag. Her inviteres alle kommunens børn og unge til at sætte forslag til byrådets dagsordener for det kommende år. På dagen opfordres unge også til lokalpolitik angående klima- og bæredygtighed. De unge orienteres, når deres forslag har præget byrådets arbejde i løbet af det følgende år. Det tydeliggøres i kommunens dagsordener, når børne- og ungepolitikdagen har præget byrådets arbejde. Ungekoordinatoren samler løbende op på, hvor mange gange dette er sket."

#### **Indsats 5: Kompetenceudvikling i foreninger, så unge i stigende grad engagerer sig og fastholdes i foreningslivet**

”FrivilligVest tilbyder foreninger på tværs af kommunen et kursusforløb, som klæder foreningen på til at inddrage, og fastholde unge i deres foreningsarbejde. I forløbet lærer foreningerne også at blive bedre til at drage nytte af de unges kompetencer, så de efterhånden kan påtage sig en større rolle i foreningsarbejdet og i højere grad kan lykkedes med deres egne visioner for lokalsamfundet.”

Mål 4: Flere unge stemmer ved kommunalvalget i '25, Europaparlamentsvalg i '24 og Folketingsvalg inden '26 end i hhv. '21, '19 og '22.

#### **Indsats 6: SMS-kampagne, Valgdebatarrangementer og valgbusser i områder med lav valgdeltagelse.**

”Statistikerne viste i 2022, at der blandt unge var lavest stemmeprocent blandt unge på kontakthjælp, dagpenge og uddannelseshjælp, samt mod unge med udenlandsk baggrund. Målet er, at stemmeprocenten blandt de unge ligger på højde med resten af kommunens borgere. Derfor organiserer Politisk Administrativt Sekretariat SMS-valgkampagner målrettet unge og borgere der har fået statsborgerskab inden for det seneste år. Ligeledes arrangeres valgdebatter og mobilt valgsted i områder med lav valgdeltagelse.”